După ce redă fidel Textul jurământului Sternheim conchide: "Toată adunarea a ridicat mâinile sus şi a
depus jurământul de credinţă după cuvântul lui Bărnuţiu, toţi au fost nemâncaţi, nu mâncaseră şi nu băuseră
nimic, deci au fost pregătiţi ca pentru Sfânta Cuminecătură"26 •

Observăm că sărbătoarea revoluţionară de la Blaj din 3/15 mai 1848 a fost locul în care "s-a oficiat festiv
"cultul sfintei naţiuni", iar jurământul a cerut suveranitatea poporului /Naţiune, monarhul o deţinea deja, iar
legătura de "3 ori sfântă" ce se îndrepta deopotrivă către împărat, Patrie şi Naţiune română a întărit excepţional
autoritatea acestei instanţe.